

Số: 2354/KH-UBND

Quảng Trị, ngày 01 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Sơ kết thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, giai đoạn 2015-2020 và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8/2005-19/8/2020)

Để đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, giai đoạn 2015 - 2020 (sau đây gọi tắt là Quyết định số 521/QĐ-TTg) và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8/2005 - 19/8/2020), Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Trị ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả tổ chức thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg giai đoạn 2015 - 2020; trên cơ sở đó rút ra những ưu, khuyết điểm, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đề ra phương hướng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 521/QĐ-TTg giai đoạn 2020 - 2025.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, và các tầng lớp nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. Đồng thời rút ra những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo để tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ngày càng hiệu quả hơn.

3. Lựa chọn những tập thể, cá nhân xuất sắc, mô hình, điển hình tiêu biểu trong Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và tổ chức thực hiện “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” để biểu dương, khen thưởng, nhân rộng. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp nhân dân nhằm đưa Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phát triển sâu rộng, vững chắc với chất lượng và hiệu quả cao, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự trong tình hình mới.

4. Việc sơ kết thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Sơ kết thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg, giai đoạn 2015-2020

1.1. Nội dung sơ kết

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và công tác tham mưu của các lực lượng với cấp ủy, chính quyền cùng cấp trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quyết định số 521/QĐ-

TTg, Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 13/4/2006 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 964/KH-UBND ngày 10/5/2006 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Quyết định số 521/QĐ-TTg.

- Đánh giá kết quả thực hiện các nội dung, hình thức, phương pháp thực hiện "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" trong giai đoạn 2015-2020; công tác xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, công tác thi đua, khen thưởng trong thực hiện "Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; rút ra bài học kinh nghiệm, khó khăn vướng mắc, nguyên nhân và giải pháp khắc phục.

- Vai trò và hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn ma túy, mại dâm, HIV/AIDS và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp; công tác phối hợp giữa các lực lượng, các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị trong vận động cán bộ và nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết dân tộc trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Kết quả công tác giáo dục pháp luật, tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức và thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chỉ thị, kế hoạch của Bộ Công an, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự, tập trung vào việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đánh giá thực chất hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại đơn vị, địa phương gắn với các phong trào thi đua, các cuộc vận động cách mạng khác, như: "Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới", "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Xóa đói giảm nghèo"...

- Công tác xây dựng lực lượng chuyên trách xây dựng phong trào, lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở. Việc đầu tư ngân sách, cơ sở vật chất, phương tiện và các điều kiện đảm bảo phục vụ công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Công tác động viên, khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Đề ra phương hướng, nhiệm vụ thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" giai đoạn 2020 - 2025.

1.2. Phương pháp sơ kết

Việc sơ kết Quyết định 521/QĐ-TTg, giai đoạn 2015-2020 về "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" được tiến hành từ cơ sở đến cấp tỉnh, cụ thể:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã xây dựng kế hoạch chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn tổng kết từ cơ sở. Căn cứ tình hình thực tế ở địa phương để có hình thức sơ kết phù hợp. Lựa chọn các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến để biểu dương, khen thưởng.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội tiến hành sơ kết đánh giá thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg, Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch của UBND tỉnh về "Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ" giai đoạn 2015-2020 trong đơn vị mình bằng văn bản. Lựa chọn các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến để biểu dương, khen thưởng.

- Báo cáo sơ kết của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố gửi về Công an tỉnh (Qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc-Công an tỉnh) trước ngày 30/8/2020 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Công an tỉnh chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo sơ kết trong phạm vi toàn tỉnh; phối hợp với các ban, ngành có liên quan xây dựng báo cáo và lựa chọn các điển hình tiêu biểu để đề nghị khen thưởng, biểu dương.

2. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” (19/8/2005-19/8/2020)

2.1. Nội dung, hình thức

- Tùy theo điều kiện thực tế các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị-xã hội và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã có hình thức phù hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 15 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn kết với tổ chức sơ kết Quyết định 521/QĐ-TTg, giai đoạn 2015-2020, như: xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền phát trên các phương tiện truyền thông; tổ chức lễ kỷ niệm, gặp mặt giao lưu, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm giữa các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao có chủ đề vận động toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc; tổ chức các hoạt động dân vận của các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và lực lượng vũ trang; các hoạt động tình nghĩa, chính sách, nhân đạo xã hội...

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo lựa chọn 01 đơn vị cơ sở tổ chức điểm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” để rút kinh nghiệm nhân rộng trên địa bàn.

- Ủy ban nhân dân tỉnh giao Công an tỉnh tham mưu chủ trì phối hợp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Ban Dân tộc tỉnh tổ chức Lễ Biểu dương người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc toàn tỉnh (Công văn số 718/UBND-NC ngày 27/2/2020).

- Giao Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Linh phối hợp Công an tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân thị trấn Hồ Xá và các ban, ngành liên quan trên địa bàn huyện tổ chức điểm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo kế hoạch của Bộ Công an.

2.2. Thời gian

Tập trung các hoạt động tổ chức kỷ niệm 15 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong thời gian từ 01/8-19/8/2020.

3. Công tác thi đua, khen thưởng:

Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích thực sự xuất sắc trong thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2015 - 2020 và các cá nhân tại Lễ Biểu dương người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Giao Công an tỉnh hướng dẫn xét chọn và phối hợp Ban Thi đua khen thưởng tỉnh thẩm định trình UBND tỉnh khen thưởng.

UBND các huyện, thành phố, thị xã khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc thuộc địa phương mình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của mình tiến hành sơ kết thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2015-2020 ở đơn vị, địa phương mình, gửi báo cáo sơ kết theo đúng thời gian quy định.

2. Công an tỉnh: Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban TĐKT tỉnh) đề xuất tiêu chuẩn, đối tượng, số lượng khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích thực sự xuất sắc trong thực hiện Quyết định 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2015-2020 và các cá nhân tại Lễ Biểu dương người uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị, Trang tin Điện tử tỉnh: Xây dựng tin, bài, phóng sự đưa tin tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 15 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

4. Sở Tài chính: Thẩm định kinh phí phục vụ các hoạt động tổ chức sơ kết Quyết định 521/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2015-2020 và kỷ niệm 15 năm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

5. Giao Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh giúp Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc, nếu có vướng mắc báo cáo về Công an tỉnh (qua Phòng Xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc Công an tỉnh, SĐT: 069 4120 289) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời chỉ đạo. / *Đcc*

Nơi nhận:

- Bộ Công an (V01, V05);
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND huyện, thành phố, thị xã,
- Các cơ quan, doanh nghiệp;
- Công an tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH *ruy*
PHÓ CHỦ TỊCH



Hà Sỹ Đồng